
«ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯЛОН ВЕЛОДОМОН 
ВЕСЬКОДЛАНШ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИЖЕМСКИЙ»

тшбктбм
П Р И К А З

17.04.2023 № 267
с. Ижма

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 
введение обновленного федерального государственного стандарта среднего 

общего образования в образовательных организациях муниципального  
района «Ижемский», реализующих образовательные программы среднего

общего образования, на 2023 год

В целях методического обеспечения реализации обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта в образовательных организациях 
МО МР «Ижемский» на уровне среднего общего образования (далее -  ФГОС 
СОО) и формирования единого образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить управление образования администрации муниципального 
района «Ижемский» (далее -  Управление) в качестве организации, 
координирующей подготовку общеобразовательных организаций МО МР 
«Ижемский» к введению обновленного ФГОС СОО.

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 
введение обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях МР 
«Ижемский» в 2023 году (далее -  Муниципальный план), согласно Приложению 1.

3. Назначить Ануфриеву Надежду Михайловну, главного специалиста 
Управления образования администрации МР «Ижемский», в качестве 
муниципального координатора, ответственного в МР «Ижемский» за введение 
обновленных ФГОС СОО, в качестве должностного лица, ответственного за 
консультирование обеспечивающего методическую поддержку школ, педагогов 
по вопросам подготовки к введению обновленного ФГОС СОО («Горячая линия» 
по вопросам подготовки к введению обновленного ФГОС).

4. Утвердить план-график мероприятий муниципального уровня по 
актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО согласно Приложению



2 к настоящему приказу.
5. Образовательным организациям МР «Ижемский», реализующим 

образовательные программы среднего общего образования, обеспечить в 2023 
учебном году сопровождение реализации обновленных федеральных 
государственных стандартов среднего общего образования.

6. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Организовать работу школьных координаторов, ответственных за 
введение, сопровождение реализации обновленных ФГОС СОО;
4.2. Обеспечить разработку, актуализацию, утверждение, размещение на 
официальном сайте школы плана мероприятий, направленных на 
сопровождение реализации и введение обновленных ФГОС СОО в 
общеобразовательной организации;
4.3. Направить в адрес муниципального координатора -  Ануфриевой Н.М. 
(электронный адрес o-tatsu@vandex.nO утвержденный План мероприятий 
в срок до 21.04.2023. отчет об исполнении Плана в срок до 10.06.2023;
4.4. В срок до 21.04.203 года организовать участие педагогических 
работников в экспертной апробации Примерных рабочих программ по 
учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень) 
с использованием портала «Единое содержание общего образования» 
(https://edsoo.ru/Eksi rtnaya aprobaciya P.htm ).
7. Отделу дошкольного и общего образования, информационно
методического обеспечения обеспечить контроль реализации 
муниципального плана и сопровождения мероприятий по введению и 
реализации обновленных ФГОС.
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник В.М. Артеев

mailto:o-tatsu@vandex.nO
https://edsoo.ru/Eksi


Приложение 1 
к Приказу Управления образования 

администрации МР «Ижемский» 
от 17 апреля 2023 г. № 267

я.( Муниципальный план мероприятий,
Щ направленных на введение обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях МР «Ижемский» (далее -  ОО), 
jg___________ реализующих образовательные программы среднего общего образования на 2023 год (далее - Муниципальный план)

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственны
е

Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1 АктуализацюйНПА, разработанных по вопросу

реализации поведения обновленных ФГ ОС

Mi

В течение
2023 года 
(при
необходимое
ти)

Управление
образования АМР
•«Ижемский».
управленческие
команды
образовательных
органиазаций

| Обновленные НПА

2 Разработка Ш утверждение муниципального 
Плана мероприятий на 2023 год, направленного 
на введение обновленного ФГОС СОО

Апрель 2023 Управление 
образования АМР 
«Ижемский»

Размещение на сайте Управления образования администрации МР 
«Ижемский» Муниципального плана

3 Разработка Щ  и утверждение 
общеобразовательными организациями МР 
«Ижемский»д на 2023 год планов 
мероприятий.; направленных на реализацию 
и введение обновленного' ФГОС СОО

Апрель 2023 Руководители
образовательных
организаций

Размещение на сайте ОО планов мероприятий, направленных на 
реализацию и введение обновленного’ ФГОС СОО

4 Участие в ^методических совещаниях с 
м у н и пип ал ь й(й м и координаторами,

Январь- 
декабрь 2023

Управление 
образования АМР

Протоколы заседаний

руководителями управлений образований 
(муниципальными органами управления 
образованием) по вопросам внедрения 
обновленных ;ФГОС

г. «Ижемский»,
муниципальные
координаторы

5 Участие вёдагогов в методических 
совещаниях по вопросам внедрения 
обноштенных.ФГ ОС

Март-декабрь
2023

Руководители
образовательных
организаций

Повышение компетенций педагогических работников

6 Актуализаций планов работы 
муниципальных методических объединений 
(включение ®  вопросов по введению 
обновленного Ф1 'ОС СОО)

Апрель 2023 Председатели
ММО

Обновленные планы работы

7 Участие в иЙниторинге готовности ОО МР 
«Ижемский» к  введению обновленных ФГОС

Апрель 2023 Управление
образования
администрации
МР «Ижемский», 
образователь ные 
организации

Аналитическая справка Управления образования, отчеты ОО

8 Мероприятий', по работе с управленческими Январь- ГОУ дпо Протоколы совещаний, аналитические справки. Отчет по



командами ОО по введению обновленных 
ФГОС

декабрь 2023 «КРИРО»,
Управление
образования АМР
«Ижемский»,
руководители
образовательных
организаций

исполнению муниципального плана

9 Формирование муниципального плана-графика 
мероприятий по введению обновленных ФГОС 
СОО

Апрель 2023 Управление 
образования 
администрации 
МР «Ижемский»

Размещение на сайте Управления образования администрации МР 
«Ижемский»

1
0

Мониторинг исполнения Муниципального 
плана по введению обновленных ФГОС

Июнь 2023 
(до 15 июня)

Управление 
образования 
администрации 
МР «Ижемский», 
ОО

Муниципальный отчет на основании данных ОО

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
! Реализация дополнительной 

профессиональной программы ПО 
«Реализация требований обновленных ФГОС 
ООО, ФГОС СОО в работе учителя»

Март-июнь
2023

ГОУ д п о  
«КРИРО»

Повышение квалификации учителей

Реализация дополнительной 
профессиональной программы - ПО 
«Введение обновленных ФГОС общего 
образования: управленческий аспект»

Март-август
2023

Руководители
образовательных
организаций,
ГОУ ДПО 
«КРИРО»

-Повышение - "" квалификации руководителей, представителей 
управленческих команд ОО

3 Активизация работы муниципальных 
методических объединений и ассоциаций 
учителей-предметников по вопросам 
введения обновленных ФГОС

Январь- 
декабрь 2023

Председатели
ММО

Адресная помощь ОО и педагогическим работникам

4 Использование информационно
методических порталов по введению 
обновленных ФГОС на сайте Министерства 
образования, науки и молодежной политики 
Республики Коми и сайте ГОУДПО 
«КРЙРО»

Постоянно Руководители
образовательных
организаций

Повышение компетенций педагогических работников

5 Участие в проведении инструктажа Май-июнь 2023 Руководители 1  u o v m m n r m n a s u u  гтпуптт :.! к  о р Г Э Н И З а Ц И И  управления ПрОЦеССЭМИ
введения обновленного ФГОС СОО

использованию методических рекомендаций, 
связанных с процессом управления 
введением обновленного ФГОС СОО

организаций,
ГОУ ДПО 
«КРИРО»

6 Обеспечение использования учителями 
методических пособий по учебным 
предметам в рамках введения обновленных

Июнь-декабрь 2023 г Управление 
образования 
администрации----------

Повышение компетенций педагогических работников

ФГОС МР «Ижемский» 
Руководители 
образовательных 
организаций

7 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 
конструкторов, электронных конспектов 
уроков по всем учебным предметам в 
соответствии с требованиями обновленных 
ФГОС

Август 2023 г Управление
образования
администрации
МР «Ижемский»
Руководители
образовательных
организаций

Повышение компетенций педагогических раОотников

1



о проведение мероприятий просветительского Январь-декабрь 2023 г Управление Информация о проведенных мероприятиях
характера (например. родительских образования
собраний) по вопросам введения администрации
обновленных ФГОС МР «Ижемский»

Руководители
образовательных
организации



Приложение 2 
к Приказу Управления образования 

администрации МР «Ижемский» 
от 17 апреля 2023 г. №  267

План-график мероприятий, направленных на введение обновленных ФГОС СОО

№ п/п 

1

Наименование
мероприятия

Срок проведения 
мероприятия

Категория
участников

1 Мониторинг 
готовности ОО МР 
«Ижемский» к 
введению 
обновленного 
ФГОС СОО

Апрель .ZU.ZJ ОО

2 Курсы повышения 
квалификации для 
педагогических 
работников по 
введению
обновленных ФГОС

Очный этап на 
базе МО МР 

«Ижемский» -  
апрель 2023, 

общий период -  с 
марта по июнь 

2023 года

Педагогические
работники

3 Курсы повышения 
квалификации для 

управленческих 
команд ОО по

Март-август 2023 У правленческие 
команды ОО

введению_________
обновленных ФГОС

4 Методические 
совещания, 

проектные сессии с 
ГОУ ДПО

В течение 2023 
года

Управление 
образования АМР 

«Ижемский», 
муниципальный



«КРИРО», 
министерством 

образования и науки 
РК

координатор

5 Серия семинаров 
по предметам по 

ФГОС НОО, ФГОС 
ООО, ФГОС 

СОО(см.

Январь-май, 
сентябрь-декабрь 

2023 года

Педагогические
работники

1 1  L / i l J i v / l v v H i l v  Z .  IV

приказу 
министерства 

образования и науки 
РК от 04.04.2023 № 

266
6 Муниципальные 

мероприятия, 
направленные на 

введение 
обновленных ФГОС 

(совещания 
руководителей, 
заместителей 

руководителей ОО, 
августовская 

конференция)

Май-декабрь 2023 
года

Управление 
образования АМР 

«Ижемский», 
муниципальный 

координатор, 
управленческие 

команды ОО

7 Муниципальные 
мероприятия 

просветительского 
характера для 
родительской 

общественности и 
других участников

Май-август 2023 
года

Управление 
образования АМР 

«Ижемский», 
муниципальный 
координатор, ОО



образовательного
процесса по
актуальным

вопросам перехода
на обучение по
обновленному

ФГОС СОО






